РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

АНДРЕЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

Судогодского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2014г

п.Андреево

№  16

О создании и содержании в целях гражданской

обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств
        В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно спасательных формирований», руководствуясь Уставом  муниципального образования Андреевское сельское поселение, администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1.Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2.Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств сельского поселения, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории сельского поселения, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
4. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Андреевское сельское поселение от 27.06.2010 г. № 79 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования Андреевское сельское поселение».

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава  муниципального образования

Андреевское сельское поселение                                                                  А.А.Коньков

 Приложение № 1
                                                                                                   к постановлению  администрации

муниципального образования
 Андреевское сельское поселение

от  12.02.2014г  № 16
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории сельского поселения включает в себя:

Запасы администрации сельского поселения;

Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией сельского поселения и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей сельского поселения поселения, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются:

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - на председателя КЧС

по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации - на  председателя КЧС;

по средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров - на  председателя КЧС.

9. Структурные подразделения администрации сельского поселения, на которые возложены функции по созданию Запаса:

а) наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

б) не наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации сельского поселения  предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас;

представляют в отдел  бухгалтерии администрации проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на  главу администрации.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Структурные подразделения администрации сельского поселения, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

13. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию сельского поселения ;

б) администрацией сельского поселения - в  отдел ГОЧС ОБ и ОП Судогодского района Владимирской области.

14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы администрации сельского поселения или лица, его замещающего, на основании представления  председателя КЧС, и оформляется письменным распоряжением.

15. Запасы сельского поселения, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы сельского поселения.

16. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 2
                                                                                                    к постановлению  администрации

муниципального образования
Андреевское сельское поселение

от  12.02.2014г № 16
НОМЕНКЛАТУРА

и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских  и иных средств  муниципального образования Андреевское сельское поселение
	№ п/п
	Наименование материальных ценностей
	Ед. измере-ния
	Общее количество
	Количество по годам накопления
	Примечание

	Имеется
	2013
	2014
	2015

	1. Продовольствие и пищевое сырье

	1.
	Сухари
	кг
	60
	-

	Заключаются договоры на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки.

	2.
	Крупа разная
	кг
	13
	-

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	4
	-

	4.
	Консервы мясные
	кг
	15
	-

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	12,4
	-

	6.
	Консервы молочные
	кг
	11
	-

	7.
	Овощесушильная продукция:

	картофель сушеный
	кг
	6,6
	-

	овощи сушеные
	кг
	0,5
	         -

	сухофрукты
	кг
	3,3
	-

	8.
	Масложировая продукция:

	масло животное
	кг
	2,3
	-

	масло растительное
	кг
	3,5
	-

	жиры (маргарин)
	кг
	2,3
	-

	9.
	Табачные изделия: сигареты
	пачка
	33
	-

	10.
	Сахар
	кг
	30
	-

	11.
	Соль
	кг
	12
	-

	12.
	Чай
	кг
	0,6
	-

	2. Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	шт.
	15

	5
	5
	5
	Закупается и закладывается на хранение

	2.
	Носки
	пар
	15

	5
	5
	5

	3.
	Шапка
	шт.
	15

	5
	5
	5

	4.
	Платок
	шт.
	8

	-
	4
	4

	5.
	Шарф
	шт.
	8

	-
	4
	4

	6.
	Обувь (летняя)
	пар
	15

	-
	10
	5

	7.
	Постельные принадлежности:

	матрац
	шт.
	15

	5
	5
	5

	наволочка
	шт.
	15

	5
	5
	5

	подушка
	шт.
	15

	5
	5
	5

	одеяло
	шт.
	15

	5
	5
	5

	простыня
	шт.
	15

	5
	5
	5

	8.
	Посуда (миска, ложка, кружка)
	компл.
	15

	5
	5
	5

	9.
	Мыло
	шт.
	7

	7

	10.
	Сапоги резиновые
	пар
	7

	7

	11.
	Валенки
	пар
	15

	5
	5
	5

	12.
	Керосиновая лампа (фонарь)
	шт.
	3

	-
	-
	3

	13.
	Палатка на 40 мест
	шт.
	1

	1

	14.
	Раскладушка
	шт.
	15

	5
	5
	5

	15.
	Посуда одноразовая
	компл.
	150

	150

	16.
	Мешки для мусора (60 кг и более)
	шт.
	5

	5

	17.
	Палатка утепленная 10-ти местная
	шт.
	3

	1
	2

	3. ГСМ

	1.
	Бензин А-80
	т
	0,5
	-

	Заключаются договоры на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки.

	2.
	Бензин А-92
	т
	1
	-

	3.
	Дизельное топливо
	т
	1
	-

	4.
	Масла и смазки
	кг
	100
	-

	4. Строительные материалы, инструменты, оборудование

	1.
	Строительные материалы:

	Заключаются договоры на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки.

	щебень
	м3
	10
	-

	цемент
	т
	5
	-

	шифер
	м2
	50
	-

	рубероид
	м2
	50
	-

	стекло оконное
	м2
	5
	-

	кирпич
	шт.
	5000
	-

	пиломатериалы н/о
	м3
	3
	-

	древесина деловая
	м3
	5
	-

	уголок
	т
	0,3
	-

	гвозди
	т
	0,2
	-

	скобы строительные
	кг
	5
	-

	проволока крепежная
	кг
	5
	-

	провода и кабели
	м
	50
	-

	2.
	Шанцевый инструмент, оборудование

	Закупается и закладывается на хранение

	лопаты и черенки
	шт.
	10

	3
	3
	4

	ломы
	шт.
	6

	2
	2
	2

	пилы
	шт.
	5

	-
	5

	прожекторы
	шт.
	2

	-
	-
	2

	топоры
	шт.
	5

	-
	5
	-

	5. Средства индивидуальной защиты

	10

	1.
	Промышленный противогаз ППФМ-92 с панорамной маской ППМ-88
	шт.
	50

	5

	2.
	Патрон защитный универсальный ПЗУ ПК
	компл.
	50

	10

	3.
	Комплект изолирующий химический КИХ-4
	компл.
	5

	1

	4.
	Респиратор У-2К
	шт.
	15

	10

	6. Медицинское имущество и медикаменты

	100

	1.
	Мешки для груза «200»
	шт.
	5

	5
	Закупается и закладывается на хранение

	2.
	Покрывала термостойкие
	шт.
	5

	5

	3.
	Аммиак 10% 40 мл
	фл.
	20

	Заключаются договоры на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки.

	4.
	Анальгин 50% 2 мл № 10
	уп.
	20

	5.
	Аспирин 0,5 № 10
	уп.
	15

	6.
	Баралгетас 5 мл № 5
	уп.
	20

	7.
	Беротек Н аэрозоль 200 доз 10 мл
	уп.
	5

	8.
	Бинт Мартенса
	шт.
	10

	9.
	Бинт н/с 5/10
	шт.
	150

	10.
	Бинт н/с 7/14
	шт.
	150

	11.
	Вата хирургическая 500,0
	шт.
	25

	12.
	Вентолин аэрозоль 200 доз
	уп.
	50

	13.
	Гемодез 400 мл
	фл.
	25

	14.
	Глюкоза 5% 400 мл
	фл.
	25

	15.
	Дибазол 1% 1 мл № 10
	уп.
	10

	16.
	Дицинон 12,5% 2 мл № 50
	уп.
	5

	17.
	Дроверина г/х 2% 2 мл № 10
	уп.
	5

	18.
	Корвалол 25 мл
	шт.
	10

	19.
	Лазикс 1% 2 мл № 10
	уп.
	10

	20.
	Магния сульфат 25% 10 мл № 10
	уп.
	1

	21.
	Мексидол 5% 2 мл № 10
	уп.
	5

	22.
	Натрия хлорид 500 мл
	фл.
	20

	23.
	Никотиновая кислота 1% 1 мл № 10
	уп.
	10

	24.
	Новокаин 0,5% 5 мл № 10
	уп.
	10

	25.
	Пантэнол аэрозоль 130,0
	уп.
	10

	26.
	Папаверина гидрохлорид 2% 2 мл № 10
	уп.
	5

	27.
	 Перекись водорода 3% 40 мл
	фл.
	15

	28.
	Перчатки хирургические н/с № 7,8,9
	пара
	30

	29.
	Перчатки хирургические стерильные № 9
	шт.
	60

	30.
	Платнфиллина г/т 0,2% 1 мл № 10
	уп.
	30

	31.
	Система для переливания растворов
	шт.
	220

	32.
	Уголь активированный 0,25 № 10
	уп.
	150

	33.
	Феназепам 0,1% 1 мл № 10
	уп.
	3

	34.
	Церукал 2 мл № 10
	уп.
	3

	35.
	Цефазолина натриевая соль 1,0
	фл.
	30

	7. Пожарно-техническое, аварийно-спасательное имущество и оборудование

	1.
	Мотопомпа бензиновая
	шт.
	1

	1
	Закупается и закладывается на хранение

	2.
	Рукава пожарные напорные 20-метровые:

	D = 51 мм
	шт.
	3

	1
	2

	соединительные головки
	шт.
	6

	3
	3

	прокладки
	шт.
	6

	6

	3.
	Рукава пожарные всасывающие 8-метровые:

	D = 50 мм
	шт.
	2

	4.
	Электрогенератор
	шт.
	1

	5.
	Аварийно-спасательный инструмент:

	ручной
	компл.
	1

	1

	электрический
	компл.
	1

	1

	бензопилы дисковые
	шт.
	1

	1

	бензопилы цепные
	шт.
	1

	1

	8.
	Веревка спасательная:

	30 м
	шт.
	3

	1
	1
	1

	50 м
	шт.
	2

	1
	1

	9.
	Фонарь ФОС-3
	шт.
	5

	1
	2
	2

	11.
	Валенки с галошами
	пар
	5

	2
	3

	12.
	Резиновые сапоги
	пар
	5

	2
	3

	13.
	Пожарные стволы РКС-50
	шт.
	5

	1
	2
	2

Примечание: данная Номенклатура разработана в соответствии с методическими принципами определения потребности в резервах, норм и нормативов первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях, утвержденными начальником УФПТ МЧС России 07.07.2006 г.

          Объем потребности в материальных ресурсах определен исходя из прогнозирования чрезвычайной ситуации межмуниципального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации затрагивает территорию двух и более поселений или межселенскую территорию, при этом количество пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей (согласно пп. «в» п. 1 постановления Правительства РФ от 21.05.2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).

PAGE
1